31 Traçou a palavra “el”.
32 Riscou uma letra.
33 Riscou um “d”.
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Em testemunhos das quaaes cousas nos sobredictos Abbade e Convento 
mandamos ende fazer duas cartas huã que fica registrada no livro da nossa 
Notaria e esta que damos a vos seelada do seelo de nos sobredicto Abbade. E nos 
Convento de susodicto porque de costume de nossa Ordim seelo proprio nom 
avemos o poimento do seelo do dicto nosso Abbade em esta carta louvamos e 
outorgamos.

Dada em Alcobaça, vii[n]te e huum dia34 d’Outubro. Era de mil e CCC e 
seteenta anos. [Fl. 8]

In Dei nomine, amen. Nos P(etrus) abbas et Conuentus Alcobacie damus et 
concedimus forum de Sanctarem hominibus nostris qui sunt in cauto nostro qui 
fuerunt de termino de Obidos. Damus igitur et concedimus eis totum forum de 
Sanctarem; preter caballariam sicut in presenti pagina continetur.

De casa rupta et de homine occiso intus in domo. Damus itaque uobis pro 
foro ut qui publice cora[m] bonis hominibus casam uiolenter cum armis ruperit 
.d. solidos et hoc sit sine uozeyro. Et si infra domum ruptor occisus fuerit, occisor 
uel dominus domus pectet .i. morabitinum. Et si ibi uulneratus fuerit pectet pro 
eo medium morabininum. Similiter pro homicido et rauso publice facto, pectet 
.d. solidos.

Pro merda in buca. Pro merda in boca .Lx. solidos, pectet testimonio 
bonorum hominum.

De furto cognitum. Furtum cognitum testimonio bonorum hominum nouies 
componatur.

De relego uini regis. Qui relegum uini regis ruperit et in relegum suum  
uinum uendiderit et inuentum fuerit testimonio bonorum hominum primo pectet 
.v. solidos et secundo .v. solidos et si tercio iterum inuentum fuerit testimonio 
bonorum hominum uinum totum effundatur et arcus cuparum incindantur. 
De uino de fora dent de una quaque carrega .i. almude et uendatur aliud in 
relegum.

De iugata. De iugata uero hoc mando ut a festiuitate Assumptionis Beate 
Marie usque ad festiuitatem Sancti Michaelis dentur in Abbatia et de unoquoque 
iuga bouum dent .i. modio milii vel tritici qualis laborauerint. Et si de utroque 
laborauerint de utroque dent per alqueire directum uille et sit quartarius de 
quatuordecim et meciatur sine brachio curuato et tabula supraposita. Et parcerio 
de caualeiro qui boues non habuerit non dent iugatam.

De habitatoribus. Et habitatores de Sanctarem habeant libere tendas, fornos, 
panis scilicet et ollarum.

De fornos de tegula. Et de fornos de tegula dent decimam.

34 Sic.
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De homine occiso extra. Qui extra cautum hominem occiderit pectet .Lxª. 
solidos et qui uulnerauerit homine extra cautum pectet .xxx. solidos. Qui in 
platea aliquem armis uulnerauerit pectet medietatem homicidii. Qui armis per 
iram denudauerit uel a domo ea extraxerit per iram et nom percusserit pectet 
.Lx. solidos.

De hereditatibus populatas. Et homines de Sanctarem habeant hereditates 
suas populatas et illi qui in eis habitauerint pectent pro homicidio et rauso et 
merda in buca .Lx. solidos, medietatem scilicet regi et medietatem domino 
hereditatis et eant in appellitum regis et nullum alium forum faciant regi.

De almotazeria. Et almotazaria sit de concilio et mictatur almotace per 
alcaidem et per concilium uille et dent de foro de uaca, de piscato .i. denarium. 
Et de iudicato similiter. Et de alcauala .iij. denarios et a .x. morabitinos et infra 
dent medium morabitinum. De equa uendita uel comparata dent .ij. solidos et 
de boue .ij. solidos et de uaca .i. solidum et de asino uel de asina .i. solidum. De 
mauro et de maura medium morabitinum. De caprone uel de capra [Fl. 8vº] .i. 
denarium. De carrega de azeyte uel de corii bouum uel zevrorum uel ceruorum 
dent medium morabitinum. De carega de cera medium morabitinum. De carrega 
de anil uel pannis uel de pelibus coniliorum uel de coriis uermeliis uel albis uel 
de pipere uel de grana .i. morabitinum. De bragale .i. denarium. De uestitu de 
pellibus .iij. denarios. De lino uel de alliis uel de cepis decimam. De concas uel 
de uasis ligneis decimam. Et pro omnibus his carrigis quas uendiderint homines 
de fora et portagium dederint si alias proprias emerint non dent portagium ex 
eis. De carrega panis uel salis quam uendiderint uel emerint domines de fora, de 
bestia  caualarii uel mulari dent35 iij demarios, de asinari .iij. medalias.

De mercatoriibus naturalibus uile. Mercatores naturales uille qui soldata 
dare uoluerint recip[i]antur ab eis. Si autem soldatam dare noluerint dent 
portagium. De carrega de piscato quam inde leuauerint homines de fora dent 
.vj. denarios. 

De peditibus qui laborauerint. Cauon36 si laborauerint triticum det unam 
telegam. Et si laborauerint milium similiter. Et de geira de bobus .i. quartarium 
de tritico uel de milio unde laborauerint. Pedites dent octauam uini et lini.

De almoqueueri. Almoquever qui per almoqueuariam uixerit faciat forum 
suum semel magnum.

De conilairiis. Conilarius qui fuerit ad sogeiram et illuc manserit det folem 
unum conilii et qui illuc moratus fuerit octo diebus uel amplius det unum conilium 
cum sua pelle. Et conilarius de fora det decimam quotiens uenerit.

35 Riscou a palavra “portagium”.
36 Sic.
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De moratoribus. Moratores de Sanctarem qui panem suum uel uinum uel 
ficus uel oleum in Ulixbona habuerint uel in aliis locis et ad Sanctarem illud ad 
opus sui duxerint nom ad reuendendum non dent inde portagium.

De rixis. Qui ea cum aliquo rixauerit et post rixam domum suam intrauerit 
et ibi initi consilio acceperit fustem uel porinam et eam percuserit pectet xxx 
solidos. Si autem inconsulte et casu accidente percusserit nichil pectet.

De inimicus de fora non intret. Inimicus de fora non intret in uillam super 
inimicum nisi per treuguas qui per directo illi dare.

De homine occiso ab equo. Si equus alicuius aliquem occiderit dominus 
equi pectet aut equm qui homicidium quod horum domino equi placuerit.

De clericis habeant forum. Et clericis habeant  forum militis per totum. Et 
si cum muliere inuentus turpiter fuerit, maiordomus non mictat manum in eum 
nec aliquo modo eum capiat sed mulierem capiat si uoluerit testimonio bonorum 
hominum.

De madeira que uenerit. De madeira que uenerit per flumen unde dabant 
octauam dent decimam.

De atalia37. De atalia de uilla debet38 rex tenere medietatem et milites 
medietatem suis corporibus.

De maiordomo. Maiordomus uel sagio eius non eant ad domum militis sine 
portario pretoris.

De nobile homo. Et meus nobilis homo qui in Sanctarem de me tenuerit 
non mictat ibi alium alcaidem nisi de Sanctarem.

De casis quas mei. De casis quas mei nobiles homines aut fleires aut 
hospitalarii aut monasteria in Sanctarem habuerint faciant horum uille sicut 
ceteri milites de Sanctarem.

De ganato perditum. Ganatum perditum quod maiordomus inuenerit teneat 
illud usque menses et per singulos menses faciat [Fl. 9] de eo preconem dari ut 
si dominus eius uenerit, detur ei. Si autem dominus eius precone dato usque tres 
menses non uenerit tunc maiordomus faciat de eo quomodum suum.

De f[er]rariis et capatariis. Faber aut capatarius aut pelliterius qui in 
Sanctarem casam habuerit et in domo sua laborauerit non det de ea ullum forum. 
Et qui maurum fabrum uel capatarium habuerit et in domo sua laborauerit non 
det pro eo forum. Qui autem ministeriales ferrarii uel capatarii fuerint et per 
officium istud uixerint et casas non habuerint ueniant ad tendas meas et faciant 
mihi meum forum.

37 Sic.
38 Corrigiu de “debent”.
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39 Corrigido no original de “calumniando”, tendo riscado a frase: “calumniando ut pater non 
pecter”.

De comparacione uel uenditione equorum. Qui equum uendiderit aut 
comparauerit uel maurum extra Alcobacia ubi eum comparauit uel uendiderit 
ibi det portagium.

De habere quos debent pedites. Et pedites quibus suum habere dare 
debuerint dent inde decimam maiordomo et maiordomus det eis directum pro 
decima et si pro decima eis directum dare noluerit tunc pretor faciat eis directum 
dari per portarium suum.

De habitatoribus qui fuerint. Et homines qui habitauerint in hereditatibus 
Alcobacie si furtum feceri[n]t ut supradictum est componatur medietatem regi et 
medietatem domino hereditatis.

De luctuosis. Moratores de Alcobacia non dent luctuosam.
De adalilis. Adaliles de Alcobacia non dent quintam de quiniones suorum 

co[r]porum.
De penetarie. Penetarie de pro foro de triginta panibus unum.
De portagia. Portagia uero et forum et quinte sarracenorum et aliorum ita 

persoluantur sicut consuetudo est exceptis his qui superius scripta sunt et uobis 
relinquo.

De alkaidaria. Et pro alcaidaria de una bestia que uenerit de fora cum 
piscato, dent .ij. denarios. Et de barca de piscato minuto .ij. denarios. Et de toto 
alio piscato dent suum forum.

De concedendo testimonio. Hec itaque omnia prescripta uobis pro foro do et 
concedo et ad hec carta maiordomus testimonio bonorum hominum et non ad alia. 
Siquis igitur hoc meum forum factum uobis firmiter seruauerit benedictionibus 
Dei et mei repleatur. Qui uero illud frangere uoluerit maledictionem Dei et mei 
consequatur.

Facta carta apud Sanctarem mense Septembri. Era Mª CCª xª. Viiijª.

De carcaribus percuserit. Qui etiam calcaribus percusserit et testimonio 
bonorum hominum convictus fuerit pectet quinquaginta  solidos.

Mando etiam ut nec meus pretor uille nec maiordomus nec aluaziles nec 
aliquis alius audeat afforciare ullum hominem de Alcobacia uel de fora de suo 
pane neque de suo uino neque de suo piscato neque de suis carnibus nec de aliis 
rebus suis.

Ad huc mando ut mei maiordomi non uadant extra uillam apprehendere 
homines neque raubare neque aforciare sed si fecerint calumnia<s>39 faciant eos 
uocari per portarium pretoris coram pretore et aluazilibus et sanent eis quod 
fecerint sicut mandauerit pretore et aluaziles.
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Et concilium cambiet suos aluaziles annuatim.
Preterea mando ut pater non pectet calumpniam pro filio suo sed filius 

pectet eam si illam fecerit. Et si non habuerit per quod sanet eam per corpus 
suum sanet illam.

Mando etiam de mauris et de iudeis percussis ut ueniant se conqueri pretori 
et aluazilibus sicut fuit consue<tudo> [Fl. 9vº] temporis patris mei.

Ad huc mando ut maiordomi non pignorem ullum hominem de Sanctarem, 
donec uocem eam ad concilium coram pretore et aluazilibus.

Addo ad huc amore uestro ut si aliquis pignorauerit sine meo maiordomo aut 
sine sagione suo aut sine portario pretoris pectet tantum pro quanto pignorauerit 
et non plus.

Mando preterea quod siquis ceperit latronem ducat illum ad concilium.
Qui presentes fuerunt: Frater Petrus Gomez et Frater Petrus Fernandi et 

Frater Petrus de Turribus, testes.
Frater Suerius Didaci notauit. — De Aluornia: J. Aluorno. — Domnus 

Regardus. — Petrus Martini et Domnus Siluester. — testes.
De Mouta: Suerius et Domnus Stephanus. — De Asinaria: Didacus Caluus 

et Pelagius Petri. — De Trabalia: Fernandus Seara. — De Obidos: Martinus 
Gunsalui et Domnus Ero. — Testes

De Vidaaes: Petrus Didaci et Petrus Turquelis. — De Almafala: Suerius 
Menendi et Domnus Nunius. — De Mato: Petrus Pelagii et Johanes Martini. 
— De Monasterio: Johanes Serotino et Petrus Pelagii. — Testes.

De Scoria: Vicencius et Pelagius Cabaacia. Et aliis plurimis plusquam .C. 
hominibus. — Testes.
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